INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort (von Dr. Sebastian Bartoschek)
Einleitung — Fliichtlingskrise
1. Teil: Forschung durch die Linse von Jordanes’ Meistererzihlung
1.1 Der Mythos gotischer Urspriinge
1.2 Ver- und Misstrauen in Identititsbehauptungen
1.2.1. Die Kultur der germanischen Altertumskunde
1.2.2. Ein alternativer Vorschlag: Ethnopolitische Entrepreneure
1.3. Wegstationen auf der Strafle nach Toledo
2. Teil: Diesseits und jenseits der Donaugrenze
2.1. Uberlieferung durch Grenzen
2.2. Scouts ohne Intention
2.3. Flucht iiber die Donau
2.3.1. Fluchtgriinde
2.3.2. Grenziiberschreitung unter Roms Organisation
2.3.3. Schwierige Ankunft
Schlussbetrachtung — Der kritische Punkt des Scheiterns
A. Quellenverzeichnis
B. Literaturverzeichnis
Danksagung

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1165523906

digitalisiert durch

o O\

10
14
Iy
20
21
24
26
28
32
32
34
36
38
41
42
47


http://d-nb.info/1165523906

