

INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort (von Dr. Sebastian Bartoschek)	4
Einleitung – Flüchtlingskrise	6
1. Teil: Forschung durch die Linse von Jordanes' Meistererzählung	8
1.1 Der Mythos gotischer Ursprünge	10
1.2 Ver- und Misstrauen in Identitätsbehauptungen	14
1.2.1. Die Kultur der germanischen Altertumskunde	15
1.2.2. Ein alternativer Vorschlag: Ethnopolitische Entrepreneure	20
1.3. Wegstationen auf der Straße nach Toledo	21
2. Teil: Diesseits und jenseits der Donaugrenze	24
2.1. Überlieferung durch Grenzen	26
2.2. Scouts ohne Intention	28
2.3. Flucht über die Donau	32
2.3.1. Fluchtgründe	32
2.3.2. Grenzüberschreitung unter Roms Organisation	34
2.3.3. Schwierige Ankunft	36
Schlussbetrachtung – Der kritische Punkt des Scheiterns	38
A. Quellenverzeichnis	41
B. Literaturverzeichnis	42
Danksagung	47